††† **2:23 Nazareth.** Nazareth, **germen novellum** vel **flos campi** interpretatur, de cuius radice germinis sanctus sanctorum ad significandum æternitatis suæ substantiam ascensisse legitur. Sicut ergo eligit tempus quo nascetur et locum, ita et civitatem in qua coalesceret: cuius nomen indicio est, quod ipsa sanctitas, in sanctitate nutritus, sanctus sanctorum recte dicitur: unde et discipuli ejus prius Nazaræi dicti sunt, sed postea a Christo Christiani vocati sunt. Nazareth Galilææ quo transfertur, partem ejusdem gentis quæ fidem susceptura erat, significat: unde **flos** interpretatur: quia Ecclesia quo ardentius a terrenis ad cœlestia transmigrat, eo magis virtutum flore et germine abundat. **Per prophetas.** Prophetas pluraliter dicit, quia non habemus fixum de Scriptura exemplum: ostendit sensum non verba se sumpsisse. Vel eisdem verbis in Isaia juxta Hebraicam veritatem: **Nazaræus de radice ejus ascendet** Isa. 11..

prædicans in deserto Judææ,\*

<sup>2</sup> et dicens: Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum.<sup>†</sup>

<sup>3</sup> Hic est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam dicentem: [Vox clamantis in deserto:

---

\* **3:1 In diebus autem.** Præterit multa, et transit ad prædicationem Joannis. **In diebus.** Non solum pueritiæ annos, sed omnes usque ad prædicationem Joannis comprehendit, id est, cum fere esset triginta annorum. Lucas significantius tempora exprimit: Anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris. **Prædicans.** Manifestavit se qui prius siluerat, baptizando, viam præparans Domino. **In deserto Judææ.** Quia Judæi a Deo deserti erant, quibus necessaria est pœnitentia, ut redeant.

† **3:2 Pœnitentiam.** Hoc præco nuntiat, quod post per seipsum Veritas; pœnitentia præcedit, sequitur promissio regni: qui vere pœnitet, in se præteritos errores, deinde erigit animum ad cœleste regnum. Si gratis in baptismo fit remissio, cur prædicatur pœnitentia? Sed triplex est modus pœnitentiæ. Primus, errores et omnia mala ante baptismum abrenuntiare et condemnare: quod necesse est ad Christum venturis. Secundus, post baptismum lapsos per pœnitentiam revocari. Tertius, quo sancti quotidie a talibus purgantur peccatis sine quibus vita non agitur. Pœnitere est ante acta deflere, et deflenda non committere. Pœnitentibus regnum cœlorum adesse dicitur. Non terrena, ut in veteri lege: et hoc per obedientiam Christi. Et hoc regnum cœlorum primus Joannes prædicavit: **Pœnitentiam agite.** Prima virtus est, per pœnitentiam perimere veterem hominem, et vitia odisse: quod qui non facit, non modo virtutes non comprehendit, sed nec etiam supplicia fugit. Pœnitentiæ virtus timore concipitur, qui est initium sapientiæ. Pœnitentia a puniendo, qua quisque punit quod illicite commisit. Pœnitentiam agere est dignos fructus pœnitentiæ facere.